
MONITORUL OFICIAL 
 

al 
 

JUDEŢULUI COVASNA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Anul XV, Nr. 5 
HOTĂRÂRI, DISPOZIŢII 

ŞI ALTE ACTE 
August 2006 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DISPOZIŢII 
 

 
 
 
 
 
 

 
ALTE ACTE 

 

RAPORT privind liberul acces la informaţiile de interes public asigurat de Consiliul Judeţean Covasna în perioada ianuarie-
iunie 2006 

17 

RAPORT cu privire la modul de soluţionare a petiţiilor adresate Consiliului Judeţean Covasna în semestrul I al anului 2006 19 
 

 

Nr. Hotărârea Pag. 
100 cu privire la ratificarea Dispoziţiei Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Covasna nr. 172/2006 cu 
privire la aprobarea bugetului activităţilor finanţate 
integral din venituri proprii, pe anul 2006 
 

2 

101 cu privire la rectificarea bugetului Consiliului 
Judeţean Covasna şi al instituţiilor publice de 
interes judeţean pe anul 2006 
 

2 

102 privind aprobarea Organigramei şi Statului de 
funcţii ale aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Covasna 

4 

103 privind aprobarea cumpărării unui teren în 
vederea asigurării amplasamentului necesar 
 

9 

 

Nr. Hotărârea Pag. 
 pentru realizarea depozitului regional de 

deşeuri, în cadrul proiectului ,,Sistem integrat 
de management al deşeurilor în judeţele 
Harghita şi Covasna” 
 

 

104 privind aprobarea unor măsuri referitoare la 
reglementarea situaţiei juridice a unui imobil 
din patrimoniul judeţului Covasna 
 

9 

105 pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean nr. 44/2006 privind 
aprobarea Organigramei şi a Statului de 
funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Covasna 

12 

 

Nr. Dispoziţia Pag. 
172 cu privire la aprobarea bugetului activităţilor finanţate integral din venituri proprii, pe anul 2006 13 
173 cu privire la modificarea şi completarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna nr. 93/2006 

privind aprobarea repartizării sprijinului financiar acordat unor asociaţii şi fundaţii cu personalitate juridică, 
precum şi organizaţii neguvernamentale fără scop lucrativ, care iniţiază programe şi proiecte culturale, cu 
modificările şi completările ulterioare 

14 

176 cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite între subdiviziunile clasificaţiei bugetare pe trimestrele III 
şi IV 2006 în bugetul Consiliului Judeţean Covasna şi în bugetul instituţiilor publice de interes judeţean 

14 



 2

HOTĂRÂREA Nr. 100/2006 
 

cu privire la ratificarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Covasna nr. 172/2006 cu privire la aprobarea 
bugetului activităţilor finanţate integral din venituri 

proprii, pe anul 2006 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 
data de 31 august 2006, analizând Raportul Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Covasna privind ratificarea Dispoziţiei Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Covasna nr.172/2006 cu privire la aprobarea 
bugetului activităţilor finanţate integral din venituri proprii, pe 
anul 2006, având în vedere Raportul Direcţiei Economice, 
precum şi Rapoartele comisiilor de specialitate întocmite în acest 
sens, văzând art. 2 din Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Covasna nr. nr.172/2006 cu privire la aprobarea bugetului 
activităţilor finanţate integral din venituri proprii, pe anul 2006, 
ţinând cont de prevederile OUG nr. 45/2003 privind finanţele 
publice locale, aprobată prin Legea nr. 108/2004, cu modificările 
şi completările ulterioare, în baza art. 104, alin. (1), lit. „f” şi în 
temeiul art. 109 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Se ratifică Dispoziţia Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Covasna nr.172/2006 cu privire la aprobarea bugetului 
activităţilor finanţate integral din venituri proprii, pe anul 2006. 
 

Sf. Gheorghe, la 31 august 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 101/2006 
 

cu privire la rectificarea bugetului Consiliului Judeţean 
Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe 

anul 2006 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 
din data de 31 august 2006, analizând Raportul Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Covasna cu privire la rectificarea 
bugetului Consiliului Judeţean Covasna şi al instituţiilor 
publice de interes judeţean pe anul 2006, văzând Raportul 
Direcţiei Economice, precum şi rapoartele de avizare ale 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna, 
întocmite în acest sens, având în vedere: art. 15 din O.U.G. nr. 
45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 108/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare; Ordinul Ministerului Finanţelor Publice 
nr. 1661/bis/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
modul de încasare şi utilizare a fondurilor băneşti primite sub 
forma donaţiilor şi sponsorizărilor de către instituţiile publice; 
Legea bugetului de stat pe anul 2006 nr. 379/2005; în temeiul 
art. 104, alin. (3), lit. „a” şi ale art. 109, alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului Consiliului Judeţean 
Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 
2006, conform anexelor nr. 1f, 1/11b, 1/27b, 1/2e, VP** şi 
VP6a şi VP6a/1 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, 
Direcţia Economică şi instituţiile vizate. 
 

Sf. Gheorghe, la 31 august 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 
 

Anexa 1f la Hotărârea 101/2006 
 

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE Şl SUBCAPITOLE Şl LA 
CHELTUIELI PE CAPITOLE, TITLURI, ARTICOLE DE CHELTUIELI, SUBCAPITOLE Şl PARAGRAFE PE ANUL 2006 

mii lei 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

An 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

TOTAL VENITURI (rd.3+76+82) 1 00.01 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
VENITURI PROPRII (rd.3-rd.23+rd.76) 2 48.02 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
I. VENITURI CURENTE (rd.4+42) 3 00.02 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
C. VENITURI NEFISCALE (rd.43+52) 42 00.12 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
C2. VÂNZARI DE BUNURI ŞI SERVICII (rd.53+61 +64+69+73) 52 00.14 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (rd.74+75) 73 37.02 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Donaţii şi sponsorizări 74 37.02.01 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
TOTAL CHELTUIELI (rd.161+229+268+422+491) 102 49.02 2,00 -21,50 0,00 23,50 0,00 
CHELTUIELI CURENTE (rd.163+185+213+220+231+249+270+313+340+383+ 
424+460+493+519+547+570+606) 

103 1 2,00 -21,50 0,00 23,50 0,00 

TITLUL II BUNURI Şl SERVICIl (rd.165+187+233+251+272+315+342+385+426+ 
462+495+521+549+572+607) 

105 20 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 

TITLUL V FONDURI DE REZERVĂ (rd.188) 112 50 -21,50 -21,50 0,00 0,00 0,00 
Fond de rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor locale (rd.189) 113 50.04 -21,50 -21,50 0,00 0,00 0,00 
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂŢI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 
(rd.166+190+221+273+316+343+386+427+463+524+550+575+608) 

114 51 21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 

Transferuri curente (rd.167+191 +222+274+317+344+387+428+464+525+551+576+ 
609) 

115 51.01 21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 

Transferuri către instituţii publice (rd.168+192+275+345+388+429+465+526+552+ 
577+610) 

116 51.01.01 21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 

Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE (rd.162+184+212+219) 161 50.02 -21,50 -21,50 0,00 0,00 0,00 
Alte servicii publice generale (rd.206 la rd.210) 184 54.02 -21,50 -21,50 0,00 0,00 0,00 
CHELTUIELI CURENTE (rd.186 la rd.188+190) 185 1 -21,50 -21,50 0,00 0,00 0,00 
TITLUL V FONDURI DE REZERVĂ (rd.189) 188 50 -21,50 -21,50 0,00 0,00 0,00 
Fond de rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor locale 189 50.04 -21,50 -21,50 0,00 0,00 0,00 
Fond de rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor locale 206 54.02.05 -21,50 -21,50 0,00 0,00 0,00 
Partea a Ill-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (rd.269+312+339+382) 268 64.02 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 



 3

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

An 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Învăţământ (rd.297+300+304+305+307+310) 269 65.02 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
CHELTUIELI CURENTE (rd.271 la 273+276+279+282) 270 1 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
TITLUL II BUNURI ŞI SERVICll 272 20 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Învăţământ nedefinibil prin nivel (rd. 306) 305 65.02.07 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Învăţământ special 306 65.02.07.04 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE (rd.492+518+546+569+605) 491 79.02 21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 
Alte acţiuni economice (rd.632 la 636) 605 87.02 21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 
CHELTUIELI CURENTE (rd.607+608+611+615) 606 1 21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂŢI ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 
(rd.609) 

608 51 21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 

Transferuri curente (rd.610) 609 52 21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 
Transferuri către instituţii publice 610 52.01.01 21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 
Alte acţiuni economice 636 87.02.50 21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 

 

Anexa 1/11b la Hotărârea 101/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
65.02 Învăţământ 
65.02.07.04 Învăţământ special 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Program 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

TOTAL CHELTUIELI 1  2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
01 CHELTUIELI CURENTE  2  2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 30 20 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Alte cheltuieli 75 20.30 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 79 20.30.30 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 

 

Anexa 1/27b la Hotărârea 101/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
87.02 Alte acţuini economice 
87.02.50 Alte acţiuni economice 

Denumirea indicatorilor Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Program 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

TOTAL CHELTUIELI 1  21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 
01 CHELTUIELI CURENTE  2  21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 
Transferuri curente 91 51.01 21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 
Transferuri către instituţii publice 92 51.01.01 21,50 0,00 0,00 21,50 0,00 

 

Anexa 1/2e la Hotărârea 101/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
54.02 Alte servicii publice generale 
54.02.05 Fond de rezervă bugetară la disp. aut. locale 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Program 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

TOTAL CHELTUIELI 1  -21,50 -21,50 0,00 0,00 0,00 
01 CHELTUIELI CURENTE  2  -21,50 -21,50 0,00 0,00 0,00 
TITLUL V FONDURI DE REZERVA 88 50 -21,50 -21,50 0,00 0,00 0,00 
Fond de rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor locale  89 50.04 -21,50 -21,50 0,00 0,00 0,00 

 

Anexa VP** la Hotărârea 101/2006 
BUGETUL 

INSTITUŢIILOR PUBLICE FINANTATE DIN VENITURI ŞI SUBVENŢII DIN BUGETUL LOCAL (mii lei) 
 

Nr. 
crt. 

Denumire Cod Anual 
Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

1 TOTAL VENITURI (RD.2+29+32) 0.1 23,5 0 0 23,5 0 
2 I. VENITURI CURENTE (RD.3) 0.1 2 0 0 2 0 
3 C. VENITURI NEFISCALE (RD.4+9)  2 0 0 2 0 
9 C2. VÂNZARI DE BUNURI ŞI SERVICII (RD.10+20+22+24)  2 0 0 2 0 

10 
VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITĂŢI (RD.11+ 
12+13+14+15+16+17+18+19) 

33.1 2 0 0 2 0 

12 VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII 33.10.08 2 0 0 2 0 
32 IV. SUBVENŢII (RD.33)  21,5 0 0 21,5 0 
33 SUBVENŢII DE LA ALTE ADMINISTRAŢII (RD.34) 43.1 21,5 0 0 21,5 0 
34 SUBVENŢII PENTRU INSTITUŢII PUBLICE 43.10.09 21,5 0 0 21,5 0 
37 TOTAL CHELTUIELI (RD.52+66+93+109+135+151+168+183+198+212)  23,5 0 0 23,5 0 
38 CHELTUIELI CURENTE (RD.53+67+94+110+136+152+169+184+199+213) 1 17,5 0 0 17,5 0 

40 
TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII (RD.55+69+96+112+138+154+171+186+ 
201+215) 

20 17,5 0 0 17,5 0 

41 
CHELTUIELI DE CAPITAL (RD.56+70+97+113+139+155+172+187+ 
202+216) 

70 6 0 0 6 0 

42 
TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (RD.57+71+98+114+140+156+173+ 
188+203+217) 

71 6 0 0 6 0 

43 ACTIVE FIXE (RD.58+72+99+115+141+157+174+189+204+218) 71.01 6 0 0 6 0 

46 
MOBILIER, APARATURĂ BIROTICĂ ŞI ALTE ACTIVE CORPORALE 
(RD.61+75+102+118+144+160+177+192+207+221) 

71.01.03 6 0 0 6 0 

212 ALTE ACŢIUNI ECONOMICE (RD.224) 87.1 23,5 0 0 23,5 0 
213 CHELTUIELI CURENTE (RD.214+215) 1 17,5 0 0 17,5 0 



 4

Nr. 
crt. 

Denumire Cod Anual 
Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

215 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 20 17,5 0 0 17,5 0 
216 CHELTUIELI DE CAPITAL (RD.217) 70 6 0 0 6 0 
217 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (RD.218) 71 6 0 0 6 0 
218 ACTIVE FIXE (RD.219+220+221+222) 71.01 6 0 0 6 0 
221 MOBILIER, APARATURĂ BIROTICĂ ŞI ALTE ACTIVE CORPORALE 71.01.03 6 0 0 6 0 
224 ALTE ACŢIUNI ECONOMICE 87.10.50 23,5 0 0 23,5 0 

 

Anexa VP6a la Hotărârea 101/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
87.10 Alte acţuini economice 
87.10.50 Alte acţiuni economice 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Program 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

TOTAL CHELTUIELI 1  23,50 0,00 0,00 23,50 0,00 
01 CHELTUIELI CURENTE  2  17,50 0,00 0,00 17,50 0,00 
TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 30 20 17,50 0,00 0,00 17,50 0,00 
Bunuri şi servicii  31 20.01 17,50 0,00 0,00 17,50 0,00 
Încălzit, iluminat şi forţă motrică 34 20.01.03 12,50 0,00 0,00 12,50 0,00 
Carburanţi şi lubrifianţi  36 20.01.05 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Poşta, telecomunicaţii, radio, tv, internet  39 20.01.08 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 41 20.01.30 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 
CHELTUIELI DE CAPITAL 130 70 6,00 0,00 0,00 6,00 0,00 
TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE  132 71 6,00 0,00 0,00 6,00 0,00 
Active fixe 133 71.01 6,00 0,00 0,00 6,00 0,00 
Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 136 71.01.03 6,00 0,00 0,00 6,00 0,00 

 

Anexa VP6a/1 la Hotărârea 101/2006 
LISTA 

„CHELTUIELILOR DE INVESTIŢII” pe anul 2006 la Centrul de Studii Europene Arcuş defalcate pe categorii de bunuri şi 
de lucrări, finanţate din venituri proprii şi subvenţii de la bugetul local  

mii lei 
CATEGORII DE BUNURI ŞI CHELTUIELI Valoare 

TOTAL GENERAL 
- achiziţionare de echipament wireless cu antena pentru internet 

6.000 

 
HOTĂRÂREA Nr. 102/2006 

 

privind aprobarea Organigramei şi Statului de funcţii ale 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 
data de 31 august 2006, analizând Expunerea de motive a 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind propunerea 
de aprobare a Organigramei şi Statului de funcţii ale aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna, având în vedere: 
raportul de specialitate al Direcţiei Economice; rapoartele de 
avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Covasna, Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 
republicată, cu modificările ulterioare; Legea nr. 40/1991 cu privire 
la salarizarea Preşedintelui şi Guvernului României, precum şi a 
personalului Preşedinţiei, Guvernului şi a celorlalte organe ale 
puterii executive, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; Ordonanţa Guvernului nr. 3/2006 privind creşterile 
salariale ce se vor acorda în anul 2006 personalului bugetar 
salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 
privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul 
contractual din sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit 
anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor 
pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică; Ordonanţa 
Guvernului nr. 2/2006 privind reglementarea drepturilor salariale şi 
a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 2006; adresa 
nr. 6738/13.07.2006 a domnului Vajda Lajos, Vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean Covasna; referatul Direcţiei economice nr. 
1607/16.08.2006; avizul nr. 1067/31.07.2006 al Agenţiei Naţionale 
a Funcţionarilor Publici; în baza prevederilor art. 104 alin. (2) lit. 
„c” şi în temeiul art. 109 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă, începând cu data de 01 septembrie 2006, 

Organigrama aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Covasna, conform anexei nr. 1. 

Art.2. Cu aceeaşi dată se aprobă Statul de funcţii al aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna, conform anexelor 
nr. 2 şi 2a. 

Art.3. Anexele nr. 1, 2 şi 2a fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă 
Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 7/2006 privind aprobarea 
Organigramei, numărului de personal şi Statului de funcţii ale 
aparatului propriu de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna, 
Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 52/2006 privind 
aprobarea Statului de funcţii al aparatului propriu de specialitate al 
Consiliului Judeţean Covasna, precum şi orice alte dispoziţii 
contrare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
însărcinează Biroul resurse umane din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 31 august 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

Anexa 1 la Hotărârea 102/2006 

 
 

Anexa 2 la Hotărârea 102/2006 
 

STATUL DE FUNCŢII 
al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna 

 
Categorii de funcţii publice 

Nr. 
crt. funcţia publică 

de conducere 
funcţia publică 
de execuţie 

Nivelul 
studiilor 

Clasa 
Gradul 

profesional 
Treapta de 
salarizare 

Nr. 
funcţii 

FUNCŢII PUBLICE 
1 Secretar al judeţului S I     1 

Aparatul de specialitate 
Categoria funcţionarilor publici de conducere 
2 arhitect şef consilier S I superior 1 1 
3 director executiv consilier S I superior 1 1 
4 director executiv consilier juridic S I principal 1 1 
5 director executiv adjunct consilier S I superior 1 1 
6 director executiv adjunct consilier juridic S I principal 1 1 
7 şef serviciu consilier S I superior 1 3 
8 şef birou consilier S I superior 1 2 
Categoria funcţionarilor publici de execuţie 
9   consilier S I superior 1 19 
10   consilier S I superior 2 1 
11   consilier S I principal 1 7 
12   consilier S I principal 2 2 
13   consilier S I asistent 2 7 
14   consilier S I asistent 3 5 
15   consilier S I debutant   2 
16   inspector S I superior 1 1 
17   inspector S I asistent 3 3 
18   inspector S I debutant - 1 
19   consilier juridic S I asistent 1 1 
20   consilier juridic S I asistent 2 3 
21   consilier juridic S I asistent 3 2 
22   auditor S I principal 3 1 
23   auditor S I asistent 2 1 
24   referent de specialitate SSD II superior 1 4 
25   referent de specialitate SSD II asistent 1 1 



 6

Categorii de funcţii publice Nr. 
crt. funcţia publică 

de conducere 
funcţia publică 
de execuţie 

Nivelul 
studiilor 

Clasa 
Gradul 

profesional 
Treapta de 
salarizare 

Nr. 
funcţii 

FUNCŢII PUBLICE 
26   referent de specialitate SSD II asistent 3 1 
27   referent M III superior 1 13 
28   referent M III superior 2 1 
TOTAL FUNCŢII PUBLICE 87 

 
PERSONAL CONTRACTUAL 

Funcţia  
Nr. 
crt. de conducere de execuţie 

Nivelul 
studiilor 

Gradul profesional/treapta 
profesională 

Nr. 
funcţii 

29   consilier S IA 3 
30   referent de specialitate S II 1 
31   inspector de specialitate S IV 3 
32   inspector S debutant 2 
33   referent SSD IA 1 
34   referent SSD III 1 
35   referent SSD debutant 1 
36 şef serviciu referent de specialitate S III 1 
37   referent M IA 13 
38   referent M II 3 
39   magaziner M I 1 
40   casier M I 1 
41   telefonist   III 1 
42   telefonist   IV 1 
43   conducător auto   I 1 
44   conducător auto   III 5 
45   muncitor de întreţinere   III 4 
46   tâmplar   III 1 
47   îngrijitor   I 4 
Total personal contractual 48 
TOTAL GENERAL 135 

 

Anexa 2a la Hotărârea 102/2006 
STATUL DE FUNCŢII 

al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna 
 

Categorii de funcţii publice 
Nr. 
crt. funcţia publică 

de execuţie 
funcţia publică 
de conducere 

Nivelul 
studiilor 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Treapta 
de 

salarizare 
FUNCŢII PUBLICE 

1 Secretar al judeţului** S I     
Categorii de funcţionari publici de conducere şi funcţionari publici de execuţie 

I. DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 
2 Consilier juridic* Director executiv S I principal 1 
3 Consilier juridic* Director executiv adjunct S I principal 1 

a. Compartimentul juridic-contencios şi control legalitate acte administrative 
4 Consilier juridic   S I asistent 1 
5 Consilier juridic   S I asistent 2 
6 Consilier juridic   S I asistent 2 
7 Consilier juridic   S I asistent 2 
8 Consilier juridic   S I asistent 3 
9 Consilier juridic   S I asistent 3 

b. Compartimentul administraţie publică şi coordonarea activităţii consiliilor locale 
10 Consilier   S I superior 1 
11 Consilier   S I superior 1 
12 Consilier   S I asistent 3 
13 Referent de specialitate   SSD II asistent 3 
14 Referent   M III superior 1 
c. Compartimentul relaţii cu publicul şi petiţii 
15 Consilier   S I asistent 3 
16 Consilier   S I asistent 3 
d. Compartimentul lucrări de secretariat-arhivă 
17 Referent   M III superior 2 

II. DIRECŢIA ECONOMICĂ 
18 Consilier* Director executiv S I superior 1 
19 Consilier* Director executiv adjunct S I superior 1 
a. Biroul buget-finanţe 
20 Consilier* Şef birou S I superior 1 
21 Consilier   S I superior 1 
22 Consilier   S I asistent 2 
23 Inspector   S I superior 1 
24 Referent   M III superior 1 
25 Referent   M III superior 1 
26 Referent   M III superior 1 



 7

Categorii de funcţii publice Nr. 
crt. funcţia publică 

de execuţie 
funcţia publică 
de conducere 

Nivelul 
studiilor 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Treapta 
de 

salarizare 
FUNCŢII PUBLICE 

b. Biroul resurse umane 
27 Consilier* Şef birou S I superior 1 
28 Consilier   S I superior 1 
29 Consilier   S I principal 1 
30 Consilier   S I asistent 2 
31 Consilier***   S I asistent 2 
32 Consilier   S I superior 1 
c. Compartimentul învăţământ, cultură, sănătate, relaţii cu O.N.G. 
33 Consilier   S I superior 1 
34 Consilier   S I superior 1 
35 Consilier   S I principal 1 
d. Compartimentul contabilitate 
36 Consilier   S I superior 1 
37 Consilier   S I asistent 3 
38 Referent   M III superior 1 
e. Compartimentul informatic 
39 Consilier   S I superior 1 
40 Referent de specialitate   SSD II superior 1 
e1. Compartimentul de editare a monitorului oficial al judeţului 
41 Consilier   S I asistent 2 

III. DIRECŢIA DEZVOLTAREA TERITORIULUI 
42 Consilier* Arhitect şef S I superior 1 
a. Serviciul urbanism 
43 Consilier* Şef serviciu S I superior 1 
44 Consilier   S I superior 1 
45 Consilier   S I superior 1 
46 Consilier   S I asistent 2 
47 Inspector   S I debutant   
48 Consilier   S I superior 1 
49 Referent   M III superior 1 
b. Serviciul tehnic, investiţii 
50 Consilier* Şef serviciu S I superior 1 
51 Consilier   S I superior 1 
52 Consilier   S I superior 2 
53 Consilier   S I principal 1 
54 Consilier   S I principal 1 
55 Consilier   S I principal 2 
56 Inspector   S I asistent 3 
57 Referent de specialitate   SSD II superior 1 
58 Referent   M III superior 1 
c. Serviciul administrarea drumurilor judeţene 
59 Consilier* Şef serviciu S I superior 1 
60 Consilier   S I superior 1 
61 Consilier   S I superior 1 
62 Consilier   S I superior 1 
63 Consilier   S I superior 1 
64 Consilier   S I superior 1 
65 Referent de specialitate   SSD II superior 1 
66 Referent de specialitate   SSD II superior 1 
d. Compartimentul G.I.S. 
67 Inspector   S I asistent 3 
68 Referent de specialitate   SSD II asistent 1 
e. Compartimentul protecţia mediului 
69 Consilier   S I asistent 2 
70 Referent   M III superior 1 
g. Centrul de informare asupra Uniunii Europene 
71 Consilier   S I principal 1 
72 Consilier****   S I principal 2 
73 Consilier   S I asistent 3 
74 Consilier   S I debutant   
75 Consilier   S I debutant   
h. Compartimentul documentaţii tehnice 
76 Referent   M III superior 1 
77 Referent   M III superior 1 

IV c. COMPARTIMENTUL ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI 
78 Consilier   S I superior 1 
79 Inspector   S I asistent 3 

IV. d. COMPARTIMENTUL A.T.O.P. 
80 Referent   M III superior 1 
V. a. COMPARTIMENTUL INTEGRARE EUROPEANĂ, RELAŢII EXTERNE, MASS-MEDIA 

81 Consilier   S I principal 1 
82 Consilier   S I principal 1 
83 Consilier   S I asistent 2 



 8

Categorii de funcţii publice Nr. 
crt. funcţia publică 

de execuţie 
funcţia publică 
de conducere 

Nivelul 
studiilor 

Clasa 
Gradul 

profesional 

Treapta 
de 

salarizare 
FUNCŢII PUBLICE 

84 Referent   M III superior 1 
V. b. COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC INTERN 

85 Auditor   S I principal 3 
86 Auditor   S I asistent 2 
87 Referent   M III superior 1 
TOTAL FUNCŢII PUBLICE 87 

 
PERSONAL CONTRACTUAL 

Funcţia  
Nr. 
crt. de execuţie de conducere 

Nivelul 
studiilor 

Gradul profesional/ 
treapta profesională 

V.c. CABINETUL PREŞEDINTELUI 
88 Consilier   S IA 
89 Consilier   S IA 
90 Consilier   S IA 
91 Referent de specialitate   S II 
92 Referent   M IA 

VI. SECRETARIATUL SECRETARULUI JUDEŢULUI 
93 Referent   M IA 

I. DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 
c. Compartimentul relaţii cu publicul şi petiţii 
94 Inspector   S debutant 
d. Compartimentul lucrări de secretariat-arhivă 
95 Referent   M IA 
96 Referent  M IA 
97 Referent   M II 

VII. SECRETARIATUL VICEPREŞEDINTELUI 1 
98 Referent   SSD IA 

II. DIRECŢIA ECONOMICĂ 
a. Biroul buget-finanţe 
99 Referent   M IA 
d. Compartimentul contabilitate 
100 Casier   M I 
e1. Compartimentul de editare a monitorului oficial al judeţului 
101 Inspector de specialitate   S IV 
102 Inspector   S debutant 
f. Secretariatul direcţiei 
103 Referent   M IA 

III. DIRECŢIA DEZVOLTAREA TERITORIULUI 
a. Serviciul urbanism           
104 Referent   M IA 
f. Compartimentul dezvoltarea turismului 
105 Inspector de specialitate   S IV 
106 Inspector de specialitate   S IV 
i. Secretariatul direcţiei 
107 Referent   M IA 

IV. a. SECRETARIATUL VICEPREŞEDINTELUI 2 
108 Referent   M IA 

IV. b. SERVICIUL ADMINISTRATIV-GOSPODĂRESC 
109 Referent de specialitate Şef serviciu S III 
110 Referent   SSD debutant 
111 Referent   M IA 
112 Referent   M IA 
113 Referent   M IA 
114 Referent   M IA 
115 Referent   M II 
116 Referent   M II 
117 Magaziner   M I 

IV. d. COMPARTIMENTUL A.T.O.P. 
118 Referent   SSD III 

IV.b1. PERSONAL DE DESERVIRE GENERALĂ 
119 Telefonist     III 
120 Telefonist     IV 
121 Conducător auto     I 
122 Conducător auto     III 
123 Conducător auto     III 
124 Conducător auto     III 
125 Conducător auto     III 
126 Conducător auto     III 
127 Muncitor de întreţinere     III 
128 Muncitor de întreţinere     III 
129 Muncitor de întreţinere     III 
130 Muncitor de întreţinere     III 



 9

Funcţia  
Nr. 
crt. de execuţie de conducere 

Nivelul 
studiilor 

Gradul profesional/ 
treapta profesională 

131 Tâmplar     III 
132 Îngrijitor     I 
133 Îngrijitor     I 
134 Îngrijitor     I 
135 Îngrijitor     I 
TOTAL FUNCŢII 135 

 
*conform art. 5 alin. (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2006 
** conform art. 12 alin. (1) litera "c" din Legea nr. 188/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare  
***valabil de 1 octombrie 2006 
****valabil de 1 noiembrie 2006 

 

HOTĂRÂREA Nr. 103/2006 
 

privind aprobarea cumpărării unui teren în vederea 
asigurării amplasamentului necesar pentru realizarea 
depozitului regional de deşeuri, în cadrul proiectului 

,,Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţele 
Harghita şi Covasna” 

 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 31 august 2006, având în vedere: Expunerea de motive 
a vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 
achiziţionarea de către Consiliul Judeţean Covasna a unui teren 
în vederea construirii unui depozit regional de deşeuri, în cadrul 
proiectului ,,Sistem integrat de management al deşeurilor în 
judeţele Harghita şi Covasna”; Raportul de specialitate întocmit 
de Direcţia Dezvoltarea Teritoriului, precum şi rapoartele de 
avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Judeţean Covasna; anexa nr. FR8 şi anexa nr. 2* la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Covasna nr. 82/2006 privind utilizarea 
fondului de rulment propriu al Consiliului Judeţean Covasna în 
anul 2006 pentru finanţarea unor investiţii; Hotărârea Consiliului 
Judeţean Covasna nr. 143/2005 privind aprobarea asocierii 
Consiliului Judeţean Covasna cu consiliile locale din judeţul 
Covasna, Consiliul Judeţean Harghita şi consiliile locale din 
judeţul Harghita în vederea implementării Proiectului de mediu 
„Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţele Harghita 
şi Covasna” finanţat prin programul ISPA/Fond de coeziune de 
către Uniunea Europeană; adresa înaintată de Royal Haskoning, 
înregistrată sub nr. 7948/17.08.2006, care asigură asistenţă tehnică 
pentru pregătirea de proiecte în domeniul managementului 
deşeurilor în România ISPA RO 16 P PA 013-06; în conformitate 
cu prevederile art. 9 alin. (3) din Hotărârea Guvernului României 
nr. 349/2005 privind depozitarea deşeurilor; în baza art. 104, 
alin. (3) lit. „d”, art. 125, alin. (1) şi în temeiul art. 109 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările 
şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă cumpărarea unui teren în suprafaţă de 
15 ha în vederea asigurării amplasamentului necesar pentru 
realizarea depozitului regional de deşeuri, în cadrul proiectului 
,,Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţele 
Harghita şi Covasna”. 

(2) Terenul care face obiectul art. 1, va face parte din 
domeniul public al judeţului Covasna şi va fi înregistrat în 
evidenţele contabile. 

Art.2. În vederea aplicării prevederilor art. 1, alin. (1) se 
împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna să 
întreprindă toate acţiunile legate de: 

a) identificarea terenului adecvat; 
b) clarificarea situaţiei proprietăţii terenului; 
c) obţinerea acordului proprietarului/lor pentru activităţile 

de investigare a terenului, de efectuare a studiilor topografice, 
de executare a forajelor urmate de verificările de laborator; 

d) obţinerea acordului proprietarului/lor pentru vinderea 
terenului la un preţ stabilit; 

e) autorizarea începerii activităţilor de investigare a terenului 
de către firma care asigură asistenţa tehnică a proiectului. 

Art.3. (1) În cazul în care terenul identificat este fezabil/ 
utilizabil pentru depozitarea finală a deşeurilor în judeţul 
Covasna, se va proceda la încheierea contractului de vânzare-
cumpărare. 

(2) Condiţiile şi clauzele contractului de vânzare-
cumpărare vor fi supuse prealabil încheierii, aprobării Consiliului 
Judeţean Covasna. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia 
Economică şi Direcţia Dezvoltarea Teritoriului din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 31 august 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 
 
HOTĂRÂREA Nr. 104/2006 

 

privind aprobarea unor măsuri referitoare la 
reglementarea situaţiei juridice a unui imobil din 

patrimoniul judeţului Covasna 
Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 31 august 2006, analizând Expunerea de motive a 
vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, privind aprobarea 
unor măsuri referitoare la reglementarea situaţiei juridice a unui 
imobil din patrimoniul judeţului Covasna, văzând: Raportul de 
specialitate întocmit de Compartimentul Administrarea patrimoniului, 
precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
adresa nr. 11276/16.08.2008 a Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Covasna, înregistrată la Registratura 
generală a Consiliului Judeţean Covasna sub nr. 7909/ 16.08.2006; 
adresa Ministerului Administraţiei şi Internelor nr. ADŢIE/187/ 
28.03.2005, înregistrată la Registratura Generală a Consiliului 
Judeţean Covasna cu nr. 3307/30 martie 2005; în conformitate 
cu prevederile: art. 22, lit. ,,b”din Legea-cadru nr. 195/2006 a 
descentralizării; art. 17 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 10, alin. (3) din H.G. nr. 884/2004 
privind concesionarea unor spaţii cu destinaţia de cabinete 
medicale, cu modificările ulterioare; având în vedere Hotărârea 
Consiliului Judeţean Covasna nr. 9/2005 cu privire la concesionarea, 
respectiv, închirierea unor spaţii din clădirea Centrului stomatologic, 
situată în Sfântu Gheorghe, str. Spitalului nr. 2, aflată în domeniul 
privat al judeţului Covasna şi în administrarea Consiliului 
Judeţean Covasna, cu modificările şi completările ulterioare; în 
baza art. 126 şi în temeiul art. 109 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă schimbarea destinaţiei imobilului „Centru 



 10

stomatologic” situat în mun. Sfântu Gheorghe, str. Spitalului nr. 
2, judeţul Covasna, aflat în domeniul privat al judeţului Covasna 
şi în administrarea Consiliului Judeţean Covasna din cabinete 
medicale stomatologice, laboratoare stomatologice şi radiologie 
dentară în spaţiu cu destinaţie de sediu pentru instituţii publice 
de sub autoritatea Consiliului Judeţean Covasna. 

Art.2. (1) Se aprobă darea în folosinţă gratuită, pe termen de 
25 ani, a imobilului arătat la art. 1, având datele de identificare 
prevăzute în anexa nr. 1, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Covasna, în vederea utilizării acestuia cu 
destinaţie de sediu. 

(2) Predarea imobilului se face pe bază de protocol 
de predare-primire încheiat între Consiliul Judeţean Covasna-
Direcţia Economică şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Covasna, în termen de cel mult 60 zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

(3) Predarea, respectiv, preluarea imobilului se va 
face de către o comisie numită prin dispoziţie a preşedintelui 
Consiliului Judeţean Covasna. 

Art.3. (1) Se aprobă conţinutul contractului-cadru de dare în 
folosinţă gratuită a imobilului arătat la art. 1, conform anexei nr. 3. 

(2) Pentru semnarea contractului de dare în folosinţă 
gratuită se mandatează din partea Consiliului Judeţean Covasna, 
Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi Directorul executiv 
al Direcţiei Economice. 

Art.4. Ca urmare a aplicării prevederilor art. 1-2 şi în baza 
pct. 8.1, lit. „f” din Contractele de concesiune aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 9/2005 cu privire 
la concesionarea, respectiv, închirierea unor spaţii din clădirea 
Centrului stomatologic, situată în Sfântu Gheorghe, str. 
Spitalului nr. 2, aflată în domeniul privat al judeţului Covasna 
şi în administrarea Consiliului Judeţean Covasna, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi prevăzute în anexa nr. 2 se 
reziliază de drept. 

Art.5. (1) Predarea-primirea spaţiilor concesionate în baza 
contractelor de concesiune arătate în anexa nr. 2 se va face în 
termen de cel mult 60 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri, pe bază de proces-verbal încheiat între 
părţile interesate. 

(2) În termenul arătat la alin. (1) concesionarii sunt 
obligaţi să elibereze spaţiile concesionate în vederea predării.  

(3) În vederea punerii în practică a prevederilor alin. 
(1) şi (2) Compartimentul administrarea patrimoniului va pune 

în vederea concesionarilor eliberarea spaţiilor, pe baza înţelegerii 
dintre părţile interesate, fără a se depăşi termenul arătat în alin. (1). 

(4) Divergenţele ce pot apărea în aplicarea dispoziţiilor 
arătate la alin. (1)-(3) vor fi soluţionate pe cale amiabilă, prin 
mijlocirea vicepreşedintelui Vajda Lajos care conduce/coordonează 
activitatea Compartimentului Administrarea patrimoniului. 

Art.6. Anexele nr. 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.7. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 
abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 9/2005 cu 
privire la concesionarea, respectiv închirierea unor spaţii din 
clădirea Centrului stomatologic, situată în Sfântu Gheorghe, 
str. Spitalului nr. 2, aflată în domeniul privat al judeţului 
Covasna şi în administrarea Consiliului Judeţean Covasna, art. 
II din Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 90/2005 cu 
privire la modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului 
Judeţean Covasna nr. 85/2004 privind trecerea unor imobile 
din domeniul public al judeţului Covasna în domeniul privat al 
acestuia şi a Hotărârii Consiliului Judeţean Covasna nr. 9/2005 
cu privire la concesionarea, respectiv închirierea unor spaţii din 
clădirea Centrului stomatologic, situată în Sfântu Gheorghe, 
str. Spitalului nr. 2, aflată în domeniul privat al judeţului 
Covasna şi în administrarea Consiliului Judeţean Covasna, 
Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 140/2005 cu 
privire la modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Covasna 
nr. 9/2005 cu privire la concesionarea, respectiv închirierea 
unor spaţii din clădirea Centrului stomatologic, situată în Sfântu 
Gheorghe, str. Spitalului nr. 2, aflată în domeniul privat al 
judeţului Covasna şi în administrarea Consiliului Judeţean 
Covasna, modificată cu Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna 
nr. 90/2005. 

Art.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
însărcinează d-ul. Vicepreşedinte Vajda Lajos, Compartimentul 
administrarea patrimoniului, Direcţia Economică, Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna şi 
concesionarii prevăzuţi în anexa nr. 2. 
 

Sf. Gheorghe, la 31 august 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

 
Anexa 1 la Hotărârea 104/2006 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 
a imobilului din domeniul privat al judeţului Covasna şi din administrarea Consiliului Judeţean Covasna care se 

transmite în folosinţă gratuită Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna 
 

Nr. 
ctr. 

Denumire imobil Persoana juridică de la care se transmite 
Persoana juridică la care se 

transmite 

1. 
Imobil-„Centru stomatologic” situat în mun. Sf. 
Gheorghe, str. Spitalului nr. 2, judeţul Covasna, 
clădire P+1, cu teren aferent  

-din domeniul privat al judeţului Covasna şi din administrarea 
Consiliului Judeţean Covasna 

-în folosinţă gratuită Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Covasna 

 

Anexa 2 la Hotărârea 104/2006 
TABEL 

cu contractele de concesiune care se reziliază de drept în urma schimbării destinaţiei imobilului „Centru stomatologic” situat în 
mun. Sfântu Gheorghe, str. Spitalului nr. 2, judeţul Covasna 

 
Nr. 
ctr. 

Denumire şi nr. contract Părţile contractante Observaţii 

1. Contract de concesiune nr. 2/05.01.2005 
Consiliul Judeţean Covasna-concedent şi dr. Kusztura 
János-concesionar 

Act adiţional nr. 1 la Contractul de 
concesiune nr.2/05.01.2005 

2. Contract de concesiune nr. 3/05.01.2005 
Consiliul Judeţean Covasna-concedent şi dr. Pălăşan 
Nicolae-concesionar 

Act adiţional nr. 1 la Contractul de 
concesiune nr.3/05.01.2005 

3. Contract de concesiune nr. 4/05.01.2005 
Consiliul Judeţean Covasna-concedent şi dr. Jehac Maria-
concesionar 

Act adiţional nr. 1 la Contractul de 
concesiune nr.4/05.01.2005 

4. Contract de concesiune nr. 5/06.01.2005 
Consiliul Judeţean Covasna-concedent şi dr. Molnár Zoltán 
Tiberiu-concesionar 

Act adiţional nr. 1 la Contractul de 
concesiune nr.5/06.01.2005 



 11

Nr. 
ctr. 

Denumire şi nr. contract Părţile contractante Observaţii 

5. Contract de concesiune nr. 6/06.01.2005 
Consiliul Judeţean Covasna-concedent şi dr. Todor-Simion 
Alexandru-Ladislau-concesionar 

Act adiţional nr. 1 la Contractul de 
concesiune nr.6/06.01.2005 

6. Contract de concesiune nr. 7/07.01.2005 
Consiliul Judeţean Covasna-concedent şi dr. Rădulescu 
Dan-Viorel-concesionar 

Act adiţional nr. 1 la Contractul de 
concesiune nr.7/07.01.2005  

7. Contract de concesiune nr. 10/19.01.2005 
Consiliul Judeţean Covasnaconcedent şi dr. Gyergyai 
Elisabeta-concesionar 

Act adiţional nr. 1 la Contractul de 
concesiune nr.10/19.01.2005 

 

Anexa 3 la Hotărârea 104/2006 
 

CONTRACT-CADRU  
PENTRU DAREA ÎN FOLOSINŢĂ GRATUITĂ A UNUI IMOBIL  

I.  Părţile contractante: 
Art.1.  

Între: 
1. Judeţul Covasna, cu sediul în mun. Sfântu Gheorghe, P-ţa Libertăţii, nr. 4, judeţul Covasna, cod fiscal 4201988, cont nr. 

RO13 TREZ 25624510220XXXXX deschis la Trezoreria Sfântu Gheorghe, reprezentat prin Demeter János - preşedinte al Consiliului 
Judeţean Covasna şi Ferencz Ludovic - director executiv la Direcţia Economică, în calitate de proprietar, 
şi 

2. Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna cu sediul mun. în Sfântu Gheorghe, P-ţa Libertăţii, nr. 
4, judeţul Covasna cod fiscal 9832041, cont nr. RO33 TREZ 25624680220XXXXX deschis la Trezoreria Sfântu Gheorghe reprezentată prin 
Vass Mária - director executiv şi Gábor Erszébet - director exec. adj. în calitate de beneficiar al dreptului de folosinţă transmis, denumit în 
continuare beneficiar, se încheie prezentul contract. 
II.  Reglementările care guvernează contractul: 

Art.2. Prezentul contract de transmitere a dreptului de folosinţă gratuită are ca temei legal: 
- art. 19 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 22 din Legea-cadru nr. 195/2006 a descentralizării; 
- Hotărârea Consiliul Judeţean Covasna nr. ___ /2006 privind aprobarea unor măsuri referitoare la reglementarea situaţiei 

juridice a unui imobil din patrimoniul judeţului Covasna. 
III.  Obiectul contractului: 

Art.3. Obiectul contractului îl constituie transmiterea dreptului de folosinţă gratuită asupra imobilului-clădire P+1, cu teren aferent, 
cu destinaţie de sediu, situat administrativ în mun. Sfântu Gheorghe, str. Spitalului nr. 2, judeţul Covasna, aparţinând domeniului privat al 
judeţului Covasna în favoarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna. 
IV.  Durata contractului: 

Art.4. Prezentul contract se încheie pe o durată de ____ ani, începând cu data semnării acestuia. La expirarea termenului părţile pot 
conveni prin act adiţional, prelungirea contractului pe o perioadă care se va negocia, dar care nu poate fi mai mare decât cea stabilită prin 
prezentul contract. 
V.  Drepturile părţilor: 

Art.5. Proprietarul, prin reprezentanţii săi desemnaţi, are dreptul de a inspecta bunurile date în folosinţă gratuită şi să verifice 
îndeplinirea obligaţiilor asumate de cel la care s-a transmis dreptul de folosinţă gratuită asupra imobilului . 

Art.6. Proprietarul are obligaţia să verifice dacă beneficiarul dreptului de folosinţă gratuită întreţine în bune condiţii elementele 
structurii de rezistenţă a clădirii, respectiv elementele de construcţie exterioare ale clădirii. 

Art.7. Proprietarul are dreptul de a urmări respectarea de către titular a dispoziţiilor legale care reglementează darea în folosinţă a 
bunurilor care formează domeniul privat al judeţului şi înaintarea de propuneri pentru modificarea prin act adiţional al prezentului 
contract. 

Art.8. Beneficiarul dreptului de folosinţă gratuită are dreptul de a exploata în mod direct bunurile imobile care fac obiectul 
prezentului contract fără a aduce prejudicii proprietarului. 
VI.  Obligaţiile părţilor: 

Art.9. Proprietarul se obligă: 
a). să transmită dreptul folosinţă gratuită asupra imobilului situat administrativ în mun. Sfântu Gheorghe, str. Spitalului nr. 2, judeţul 

Covasna; 
b). să inventarieze bunul la predare şi anual sau ori de câte ori este nevoie; 
c). să asigure folosinţa liniştită şi utilă a imobilului pe toată perioada contractului.; 
d). să releve în documentele de gestiune transmiterea dreptului folosinţă gratuită către beneficiar, conform prevederilor legale; 
e). să aprobe, în limitele fondurilor disponibile, execuţia lucrărilor prioritare. 

Art.10. Beneficiarul dreptului de folosinţă gratuită se obligă: 
a). să releve în documentaţiile de gestiune dobândirea dreptului de folosinţă gratuită, conform prevederilor legale; 
b). să asigure intabularea dreptului de folosinţă gratuită transmis în C.F. ; 
c). să propună în bugetul instituţiei sumele necesare îndeplinirii sarcinilor de titular al dreptului de folosinţă; 
d). să nu înstrăineze, să nu constituie asupra bunurilor garanţii reale; 
e). să nu schimbe destinaţia iniţială a acestui imobil fără acordul proprietarului, care va fi exprimat prin hotărâre a Consiliului Judeţean 

Covasna; 
f). să asigure exploatarea eficientă în regim de continuitate şi permanenţă a imobilului care face obiectul dării în folosinţă gratuită; 
g). să nu efectueze modificări interioare de natură a schimba destinaţia imobilului, fără consimţământul proprietarului; 
h). să restituie bunurile în deplină proprietate, libere de orice sarcini, inclusiv investiţiile realizate ulterior, precum şi toate 

documentaţiile tehnice referitoare la acestea; 
i). să efectueze lucrări de întreţinere, reparaţii sau înlocuire a elementelor de construcţii şi instalaţii în folosinţă exclusivă; 
j). să repare sau să înlocuiască la timp elementele de construcţii şi de instalaţii deteriorate ca urmare a folosirii 

necorespunzătoare, indiferent dacă acestea sunt în interiorul sau exteriorul clădirii; 
k). să asigure curăţenia şi igienizarea în interiorul, exteriorul imobilului pe toată durata contractului; 



 12

l). să facă reparaţiile locative ce-i cad în sarcină pentru ca imobilul să nu se degradeze; 
m). să întreţină imobilul în bună stare, ca un adevărat proprietar; 
n). să apere în raporturile cu alte persoane, dreptul de proprietate aparţinând judeţului cu privire la obiectul prezentului contract; 
o). se obligă ca toate reparaţiile să se facă cu acordul proprietarului, exprimat prin hotărâre a Consiliului Judeţean Covasna, după 

prezentarea unui studiu de fezabilitate cu privire la aceste reparaţii şi să suporte costurile aferente funcţionării şi utilităţilor; 
p). în litigiile referitoare la dreptul de folosinţă gratuită, în instanţă beneficiarul va sta în nume propriu. În litigiile referitoare la 

dreptul de proprietate asupra bunurilor, beneficiarul are obligaţia de a arăta instanţei, potrivit Codului de procedură civilă, că judeţul 
Covasna este proprietarul imobilului. Beneficiarul dreptului de folosinţă gratuită răspunde, în condiţiile legii, pentru prejudiciile cauzate ca 
urmare a neîndeplinirii acestei obligaţii. De asemenea, neîndeplinirea acestei obligaţii poate atrage revocarea dreptului de folosinţă gratuită. 
VII.  Modificarea contractului: 

Art.11. (1) Prevederile prezentului contract pot fi modificate prin act adiţional, cu acordul ambelor părţi. 
(2) Părţile vor adapta contractul corespunzător reglementărilor legale intervenite ulterior încheierii actului adiţional şi care îi 

sunt aplicabile. 
VIII.  Încetarea transmiterii dreptului de folosinţă gratuită:  

Art.12. Părţile semnatare ale prezentului contract stabilesc ca acesta îşi poate înceta efectele în următoarele cazuri: 
a). expirarea perioadei pentru care a fost încheiat, iar părţile nu au negociat în vederea prelungirii contractului; 
b). renunţarea scrisă a uneia dintre părţile contractante; 
c). prin acordul de voinţă a părţilor semnatare; 
d). prin revocarea dreptului de folosinţă gratuită;  
e). prin reziliere. 

IX.  Revocarea sau retragerea dreptului de folosinţă gratuită: 
Art.13. Dreptul de folosinţă gratuită poate fi revocat cu titlu de sancţiune în situaţia în care beneficiarul său nu-şi exercită drepturile 

şi nu-şi execută obligaţiile născute din actul de transmitere sau dacă interese de ordin public impun schimbarea beneficiarului actual. 
Art.14. Dreptul de folosinţă gratuită poate fi revocat dintr-o cauză de forţă majoră la care a fost supus bunul dat în folosinţă gratuită 

sau dacă bunul a pierit. 
Art.15. Dreptul de folosinţă gratuită poate fi revocat şi în situaţia altor cauze de încetare a transmiterii dreptului de folosinţă 

gratuită, prevăzute de lege sau prin hotărâri ale Consiliului Judeţean Covasna. 
Art.16. Revocarea dreptului de folosinţă gratuită este posibilă şi în alte situaţii ca: 

a). în scopul redistribuirii unor bunuri atunci când acestea nu mai sunt necesare beneficiarului actual al dreptului de folosinţă gratuită; 
b). prin schimbarea regimului juridic al imobilului; 
c). în vederea concesionării sau închirierii imobilului de către proprietar; 

X.  Răspunderea părţilor: 
Art.17. Proprietarul răspunde pentru neîndeplinirea obligaţiilor asumate prin acest contract. 
Art.18. Beneficiarul dreptului de folosinţă gratuită răspunde de eventualele daune produse prin nerespectarea obligaţiilor prevăzute 

în prezentul contract. 
XI.  Litigii: 

Art.19. Litigiile izvorâte din încheierea, executarea, modificarea, încetarea şi interpretarea clauzelor prezentului contract se rezolvă 
pe cale amiabilă iar dacă acest lucru nu este posibil, litigiile vor fi soluţionate de către instanţele judecătoreşti competente. 
XII.  Dispoziţii finale: 

Art.20. Forţa majoră exonerează de răspundere partea care o invocă în condiţiile legii, cu condiţia notificării în termen de 5 zile de 
la apariţia cazului de forţă majoră. 

Art.21. Prezentul contract întră în vigoare la data semnării lui de către părţi. 
Art.22. Prezentul contract s-a încheiat în două exemplare originale, câte un exemplar pentru fiecare parte contractantă. 

 
Încheiat azi ____________ Sf. Gheorghe. 
 

Din partea, 
Judeţului Covasna 

Din partea, 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna 

 

Demeter János 
Preşedinte 

 

Ferencz Ludovic 
Director executiv 

 
Vizat, consilier juridic 

 

Vass Mária 
Director executiv 

 

Gábor Erzsébet 
Director exec. adj  

 
Vizat, consilier juridic 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 105/2006 
 

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 44/2006 privind aprobarea Organigramei şi a 
Statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 31 august 2006, analizând Expunerea de motive a Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Covasna, pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 44/2006 privind aprobarea 
Organigramei şi a Statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, având în vedere: 
Raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna întocmit în acest sens, rapoartele comisiilor de 
specialitate; Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; O.G. nr. 68/2003 privind serviciile sociale, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 515/2003, cu modificările şi completările ulterioare; H.G. nr. 1024/2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor O.G. nr. 68/ 2003 privind serviciile sociale, precum şi a Metodologiei de 
acreditare a furnizorilor de servicii sociale, cu modificările ulterioare; Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 



 13

republicată, cu modificările ulterioare; în conformitate cu prevederile: O.G. nr. 2/2006 privind reglementarea drepturilor salariale şi a 
altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 2006; H.G. nr. 539/2005 pentru aprobarea Nomenclatorului instituţiilor de asistenţă 
socială şi a structurii orientative de personal, a Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a instituţiilor de asistenţă socială, 
precum şi a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale; art. 1, alin. 
(3) din anexa la H.G. nr. 1434/2004 privind atribuţiile şi Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de 
asistenţă socială şi protecţia copilului; art. 12, alin. (2) din anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 104/2005 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului; ţinând cont de 
avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 1059595/2006, înregistrată sub nr. 11500/23. 08. 2006; în baza art. 104, alin. (2) lit. 
„c” şi în temeiul art. 109 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 cu modificările şi completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. La anexa nr. 2 al Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 44/2006 privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna poziţiile nr. 10, 11, 24, 31, 32, 46 se modifică după cum urmează: 

“ 

Categorii de funcţii publice 
Nr. 
crt. Funcţia publică 

de conducere 
Funcţia publică 
de execuţie 

Clasa 
Gradul 

profesional 
Treaptă de 
salarizare 

10.  Inspector I Debutant  
11.  Inspector I Debutant  
14.  Inspector I Asistent 3 
24.  Inspector I Asistent 3 
31.  Inspector I Asistent 3 
32.  Inspector I Debutant  
46.  Inspector I Debutant  

„ 
Art.II. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 septembrie 2006. 

 

Sf. Gheorghe, la 31 august 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

Contrasemnează, 
Varga Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 
 
 

DISPOZIŢIA Nr. 172/2006 
 

cu privire la aprobarea bugetului activităţilor finanţate 
integral din venituri proprii, pe anul 2006 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, analizând Referatul 
Direcţiei economice nr. 1535/04.08.2006 cu privire la aprobarea 
bugetului activităţilor finanţate integral din venituri proprii, pe 
anul 2006, având în vedere: Hotărârea Consiliului Judeţean 
Covasna nr. 7/2005 privind încetarea activităţii Corpului Gardienilor 
Publici Covasna; anexa nr. VP la Hotărârea Consiliului Judeţean 
Covasna nr. 2/2006 privind aprobarea bugetului Consiliului 
Judeţean Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean, 
pe anul 2006; luând în considerare prevederile: Legii bugetului de 
stat pe anul 2006 nr. 379/2005; art. 67 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 108/2004, cu modificările 
şi completările ulterioare; în temeiul prevederilor art. 116 alin. 

(1) lit. „f” şi art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, cu modificările şi completările ulterioare 

 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă bugetul activităţilor finanţate integral din 
venituri proprii, pe anul 2006, conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi ratificată prin hotărâre în 
prima şedinţă a Consiliului Judeţean Covasna. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se 
însărcinează Direcţia economică din cadrul Consiliului 
Judeţean Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 14 august 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

 

Anexă la Dispoziţia 172/2006 
 

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARŢIAL 
DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2006 (mii lei) 

Capitolul 61.10 Ordine publică şi siguranţa naţională 
Subcapitolul 61.10.0 Alte Cheltuieli în fomeniul ordinii publice şi siguranţei naţionale 

Denumirea indicatorilor Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

TOTAL VENITURI  1  136 0,00 0,00 136 0,00 
I. VENITURI CURENTE  2  136 0,00 0,00 136 0,00 
C. VENITURI NEFISCALE 26  136 0,00 0,00 136 0,00 
C2. VÂNZARI DE BUNURI ŞI SERVICII  38  136 0,00 0,00 136 0,00 
Diverse venituri 61 36.10 136 0,00 0,00 136 0,00 
Alte venituri  36.10.50 136 0,00 0,00 136 0,00 
TOTAL CHELTUIELI   136 0,00 0,00 136 0,00 
TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 36 20 136 0,00 0,00 136 0,00 
Alte cheltuieli 82 20.30 136 0,00 0,00 136 0,00 
Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 86 20.30.30 136 0,00 0,00 136 0,00 

 



 14

DISPOZIŢIA Nr. 173/2006 
 

cu privire la modificarea şi completarea Dispoziţiei 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna nr. 93/2006 

privind aprobarea repartizării sprijinului financiar acordat 
unor asociaţii şi fundaţii cu personalitate juridică, precum 
şi organizaţii neguvernamentale fără scop lucrativ, care 
iniţiază programe şi proiecte culturale, cu modificările şi 

completările ulterioare 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, analizând 
referatul Direcţiei Economice nr. 1551/07.08.2006 cu privire la 
modificarea şi completarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Covasna nr. 93/2006 privind aprobarea repartizării 
sprijinului financiar acordat unor asociaţii şi fundaţii cu personalitate 
juridică, care iniţiază programe şi proiecte culturale, modificată 
şi completată prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Covasna nr. 125/2006, având în vedere: procesul-verbal nr. 3 
din 24.07.2006 al Comisiei de evaluare şi selecţionare a 
asociaţiilor, fundaţiilor sau organizaţiilor neguvernamentale 
fără scop lucrativ, care iniţiază şi organizează programe şi 
proiecte culturale şi pot primi subvenţii de la bugetul judeţean; 
Anexa nr. 1/19b la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 
79/2006 cu privire la rectificarea bugetului Consiliului Judeţean 
Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 
2006; în conformitate cu prevederile: art. 3 alin. (2) din O.U.G. 
nr. 45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 108/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 14 din Normele metodologice privind 
stabilirea criteriilor de acordare a unor subvenţii asociaţiilor şi 
fundaţiilor române cu personalitate juridică, precum şi altor 
organizaţii neguvernamentale fără scop lucrativ, care iniţiază şi 
organizează programe şi proiecte culturale, aprobate prin H.G. 
nr. 49/2003; Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi 
nonprofit de interes general; O.G. nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea 
sistemului de finanţare a programelor şi proiectelor culturale, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 245/200; în 
temeiul art. 116 alin. (1) lit. „f” şi al art. 117 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare 

DISPUNE: 
 

Articol unic. Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Covasna nr. 93/2006 privind aprobarea repartizării sprijinului 
financiar acordat unor asociaţii şi fundaţii cu personalitate 
juridică, precum şi organizaţii neguvernamentale fără scop 
lucrativ, care iniţiază programe şi proiecte culturale, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează: 

1. Art. 1 va avea următorul cuprins: 
„Art.1. Se aprobă repartizarea sumei de 120.500 lei (RON) 

pentru sprijinirea financiară a unor programe şi proiecte 
culturale desfăşurate de asociaţii şi fundaţii cu personalitate 
juridică, precum şi de organizaţii neguvernamentale fără scop 
lucrativ, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziţie.” 

2. La anexa „Notă de prezentare privind programele/ 
proiectele culturale organizate de ONG pe anul 2006”, după nr. 
crt. 62 se introduce un nou nr. crt., 63, cu următorul cuprins: 
„ 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
organizaţiei 

Denumirea 
proiectului 

Sprijin 
financiar 

acordat (RON) 

63 

Asociaţia 
Erdélyi ’56-os 

Bajtársi 
Társaság 

Ridicarea unui 
monument 
comemorativ 
(Aniversarea 

revoluţiei din 1956) 

10.000 

Total 120.500 
” 

Sf. Gheorghe, la 14 august 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

 
 
DISPOZIŢIA Nr. 176/2006 

 

cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite 
între subdiviziunile clasificaţiei bugetare pe trimestrele III 
şi IV 2006 în bugetul Consiliului Judeţean Covasna şi în 

bugetul instituţiilor publice de interes judeţean 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, analizând Referatul 
nr. 1575/11.08.2006 al Direcţiei Economice cu privire la aprobarea 
efectuării unor virări de credite între subdiviziunile clasificaţiei 
bugetare pe trim. III şi IV 2006 în bugetul Consiliului Judeţean 
Covasna şi bugetul instituţiilor publice de interes judeţean, 
ţinând cont de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 
privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de 
sănătate, cu modificările ulterioare, în baza prevederilor art. 45, 
alin. (5) din O.U.G. nr. 45/2003 privind finanţele publice 
locale, aprobată prin Legea nr. 108/2004, cu modificările 
ulterioare, coroborat cu art. 116, alin. (4) lit. „a” din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare, în temeiul art. 116, alin. (1) lit. „f” şi al 
art. 117 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, cu modificările şi completările ulterioare 

 
DISPUNE: 

 

Art.1. Se aprobă efectuarea unor virări de credite între 
subdiviziunile clasificaţiei bugetare pe trimestrele III şi IV 
2006 în bugetul Consiliului Judeţean Covasna şi în bugetul 
instituţiilor publice de interes judeţean, conform anexelor 1/1v, 
1/6v, 1/7v, 1/11v, 1/12v, 1/13v, 1/20v, 1/21v, 1/22v, VP 2v, 
VP 3v, VP 4v şi VP 5v, care fac parte integrantă din prezenta 
dispoziţie. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se 
însărcinează Direcţia economică şi instituţiile publice de interes 
judeţean vizate. 

 

Sf. Gheorghe, la 18 august 2006 
Demeter János 
Preşedinte 

 

Anexa 1/1v la Dispoziţia 176/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
CAP. 51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe 
SUBCAP. 01.03 Autorităţi executive 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Contribuţii de asigurări sociale de stat 25 10.03.01 -18,00 0,00 0,00 -14,00 -4,00 
Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii 29 10.03.06 18,00 0,00 0,00 14,00 4,00 
Bunuri şi servicii  31 20.01 -15,00 0,00 0,00 -15,00 0,00 
Carburanţi şi lubrifianţi  36 20.01.05 -5,00 0,00 0,00 -5,00 0,00 
Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet  39 20.01.08 -10,00 0,00 0,00 -10,00 0,00 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 50 20.05 5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 



 15

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Alte obiecte de inventar 53 20.05.30 5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 
Pregătire profesională 61 20.13 5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 
Alte cheltuieli 75 20.30 5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 
Prime de asigurare non-viaţă 78 20.30.03 5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 

 

Anexa 1/6v la Dispoziţia 176/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
CAP. 60.02 Apărare 
SUBCAP. 02 Apărare naţională 

Denumirea indicatorilor Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Bunuri şi servicii  31 20.01 -12,00 0,00 0,00 -12,00 0,00 
Furnituri de birou 32 20.01.01 -1,50 0,00 0,00 -1,50 0,00 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional  40 20.01.09 -10,50 0,00 0,00 -10,50 0,00 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 50 20.05 12,00 0,00 0,00 12,00 0,00 
Alte obiecte de inventar 53 20.05.30 12,00 0,00 0,00 12,00 0,00 

 

Anexa 1/7v la Dispoziţia 176/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
CAP. 61.02 Ordine publică şi sig. naţională  
SUBCAP. 05 Protecţie civilă şi prot. contra incendii 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Furnituri de birou 32 20.01.01 -0,50 0,00 0,00 -0,50 0,00 
Încălzit, iluminat şi forţă motrică 34 20.01.03 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Piese de schimb 37 20.01.06 -1,00 0,00 0,00 -1,00 0,00 
Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet 39 20.01.08 0,50 0,00 0,00 0,50 0,00 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter functional 40 20.01.09 -1,00 0,00 0,00 -1,00 0,00 

 

Anexa 1/11v la Dispoziţia 176/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
CAP. 65.02 Învăţământ 
SUBCAP. 07.04 Înv. Special 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Spor de vechime 8 10.01.04 -17,00 0,00 0,00 -17,00 0,00 
Fond pentru posturi ocupate prin cumul 14 10.01.10 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Fond aferent plăţii cu ora 15 10.01.11 15,00 0,00 0,00 15,00 0,00 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 25 10.03.01 -10,00 0,00 0,00 -10,00 0,00 
Fond concedii, indemnizaţii  29 10.02.06 10,00 0,00 0,00 10,00 0,00 
Transport  38 20.01.07 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional  40 20.01.09 -2,00 0,00 0,00 -2,00 0,00 
Pregătire profesională 61 20.13 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 
Alte cheltuieli 75 20.30 -1,00 0,00 0,00 -1,00 0,00 
Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 79 20.30.30 -1,00 0,00 0,00 -1,00 0,00 

 

Anexa 1/12v la Dispoziţia 176/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
CAP. 65.02 Învăţământ  
SUBCAP. 07.04 Înv. Special 

Denumirea indicatorilor Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Contribuţii de asigurări sociale de stat 25 10.03.01 -3,00 0,00 0,00 -3,00 0,00 
Fond concedii, indemnizaţii  29 10.02.06 3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 
Bunuri şi servicii  31 20.01 9,00 0,00 0,00 9,00 0,00 
Încălzit, iluminat şi forţă motrică 34 20.01.03 -3,80 0,00 0,00 -3,80 0,00 
Carburanţi şi lubrifianţi  36 20.01.05 3,80 0,00 0,00 3,80 0,00 
Transport  38 20.01.07 9,00 0,00 0,00 9,00 0,00 
Pregătire profesională 61 20.13 0,15 0,00 0,00 0,15 0,00 
Alte cheltuieli 75 20.30 -9,15 0,00 0,00 -9,15 0,00 
Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 79 20.30.30 -9,15 0,00 0,00 -9,15 0,00 

Anexa 1/13v la Dispoziţia 176/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
CAP. 67.02 Cultură, recreere, religie  
SUBCAP. 03.02 Biblioteci publice 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Cheltuieli salariale în bani 4 10.01 -0,30 0,00 0,00 -0,30 0,00 
Indemnizaţii de delegare  17 10.01.13 -0,30 0,00 0,00 -0,30 0,00 
Contribuţii  24 10.03 0,30 0,00 0,00 0,30 0,00 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 25 10.03.01 -2,20 0,00 0,00 -2,20 0,00 
Prime de asigurare viaţă plătite de angajator pentru angajaţi  29 10.03.06 2,50 0,00 0,00 2,50 0,00 
Bunuri şi servicii  31 20.01 -3,00 0,00 0,00 -3,00 0,00 
Materiale pentru curăţenie 33 20.01.02 0,10 0,00 0,00 0,10 0,00 
Încălzit, iluminat şi forţă motrică 34 20.01.03 -3,10 0,00 0,00 -3,10 0,00 



 16

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Bunuri de natura obiectelor de inventar 50 20.05 1,50 0,00 0,00 1,50 0,00 
Alte obiecte de inventar 53 20.05.30 1,50 0,00 0,00 1,50 0,00 
Cărţi, publicatii şi materiale documentare 59 20.11 1,50 0,00 0,00 1,50 0,00 

 

Anexa 1/20v la Dispoziţia 176/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
CAP. 68.02 Asig. şi asistenţă socială 
SUBCAP. 05.02 Asigurări soc. în caz de invaliditate 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

TOTAL CHELTUIELI 1  0,00 0,00 0,00 -8,00 8,00 
01 CHELTUIELI CURENTE  2  0,00 0,00 0,00 -8,00 8,00 
TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 30 20 0,00 0,00 0,00 -8,00 8,00 
Alte cheltuieli 75 20.30 0,00 0,00 0,00 -8,00 8,00 
Prestări servicii pentru transmiterea drepturilor  78 20.30.06 0,00 0,00 0,00 -8,00 8,00 
TITLUL VIII ASISTENŢĂ SOCIALĂ 113 57 0,00 0,00 0,00 -8,00 8,00 
Ajutoare sociale 115 57.02 0,00 0,00 0,00 -8,00 8,00 
Ajutoare sociale în numerar 116 57.02.01 -109,00 0,00 0,00 -317,00 208,00 
Ajutoare sociale în natură 117 57.02.02 109,00 0,00 0,00 309,00 -200,00 

 

Anexa 1/21v la Dispoziţia 176/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
CAP. 68.02 Asig. şi asistenţă socială 
SUBCAP. 68.02.06 Asistentă soc. pt. familii şi copii 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Salarii de bază 5 10.01.01 -5,00 0,00 0,00 -5,00 0,00 
Sporuri pentru condiţii de muncă 9 10.01.05 -50,00 0,00 0,00 -50,00 0,00 
Alte sporuri 10 10.01.06 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00 
Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii 16 10.01.12 5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 
Bunuri şi servicii  31 20.01 118,00 0,00 0,00 118,00 0,00 
Furnituri de birou 32 20.01.01 6,00 0,00 0,00 6,00 0,00 
Materiale pentru curăţenie 33 20.01.02 6,00 0,00 0,00 6,00 0,00 
Încălzit, iluminat şi forţă motrică 34 20.01.03 54,00 0,00 0,00 54,00 0,00 
Apă, canal şi salubritate 35 20.01.04 -13,00 0,00 0,00 -13,00 0,00 
Postă, telecomunicaţii, radio, tv, internet  39 20.01.08 8,00 0,00 0,00 8,00 0,00 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional  40 20.01.09 35,00 0,00 0,00 35,00 0,00 
Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 41 20.01.30 22,00 0,00 0,00 22,00 0,00 
Reparaţii curente  42 20.02 75,00 0,00 0,00 75,00 0,00 
Hrană 43 20.03 67,50 0,00 0,00 67,50 0,00 
Hrană pentru oameni 45 20.03.01 71,50 0,00 0,00 71,50 0,00 
Hrană pentru animale 46 20.03.02 -4,00 0,00 0,00 -4,00 0,00 
Medicamente şi materiale sanitare 47 20.04 -15,50 0,00 0,00 -15,50 0,00 
Medicamente  48 20.04.01 -8,00 0,00 0,00 -8,00 0,00 
Materiale sanitare 49 20.04.02 -7,50 0,00 0,00 -7,50 0,00 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 50 20.05 -13,00 0,00 0,00 -13,00 0,00 
Lenjerie şi accesorii de pat 52 20.05.03 -13,00 0,00 0,00 -13,00 0,00 
Deplasări, detaşări, transferări 54 20.06 -15,00 0,00 0,00 -15,00 0,00 
Deplasări interne, detaşări, transferări 55 20.06.01 -5,00 0,00 0,00 -5,00 0,00 
Deplasări în străinătate 56 20.06.02 -10,00 0,00 0,00 -10,00 0,00 
Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 59 20.11 -5,00 0,00 0,00 -5,00 0,00 
Protecţia muncii 62 20.14 -15,00 0,00 0,00 -15,00 0,00 
Alte cheltuieli 75 20.30 -197,00 0,00 0,00 -197,00 0,00 
Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 79 20.30.30 -197,00 0,00 0,00 -197,00 0,00 

 

Anexa 1/22v la Dispoziţia 176/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
CAP. 83.02 Agricultură 
SUBCAP. Protecţia plantelor şi carantină fitosanitară 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Cheltuieli salariale în bani 4 10.01 -0,12 0,00 0,00 -0,12 0,00 
Alte drepturi salariale în bani 21 10.01.30 -0,12 0,00 0,00 -0,12 0,00 
Contribuţii  24 10.03 0,12 0,00 0,00 0,12 0,00 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 25 10.03.01 -0,30 0,00 0,00 -0,30 0,00 
Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 28 10.03.04 0,12 0,00 0,00 0,12 0,00 
Contribuţii CCI 29 10.02.06 0,30 0,00 0,00 0,30 0,00 
Postă, telecomunicaţii, radio, tv, internet  39 20.01.08 0,10 0,00 0,00 0,10 0,00 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional  40 20.01.09 -1,60 0,00 0,00 -1,60 0,00 
Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 41 20.01.30 1,50 0,00 0,00 1,50 0,00 
Deplasări interne, detaşări, transferări 55 20.06.01 -0,25 0,00 0,00 -0,25 0,00 
Deplasări în străinătate 56 20.06.02 0,25 0,00 0,00 0,25 0,00 

 

 
 
 



 17

Anexa VP 2v la Dispoziţia 176/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
CAP. 54.10 Alte servicii publice generale  
SUBCAP. 10 Serv. Publ. Comunitare de evid. Persoanelor 

Denumirea indicatorilor Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Contribuţii de asigurări sociale de stat 25 10.03.01 -1,00 0,00 0,00 -1,00 0,00 
Contribuţii ptr. concedii şi indemn. 29 10.02.06 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 
Bunuri şi servicii  31 20.01 -4,00 0,00 0,00 -4,00 0,00 
Furnituri de birou 32 20.01.01 -2,00 0,00 0,00 -2,00 0,00 
Postă, telecomunicaţii, radio, tv, internet  39 20.01.08 -1,00 0,00 0,00 -1,00 0,00 
Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional  40 20.01.09 3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 
Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 41 20.01.30 -4,00 0,00 0,00 -4,00 0,00 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 50 20.05 -2,00 0,00 0,00 -2,00 0,00 
Alte obiecte de inventar 53 20.05.30 -2,00 0,00 0,00 -2,00 0,00 
Deplasări, detaşări, transferări 54 20.06 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 
Deplasări interne, detaşări, transferări 55 20.06.01 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 
Alte cheltuieli 75 20.30 5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 
Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 79 20.30.30 5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 

 

Anexa VP 3v la Dispoziţia 176/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
CAP. 67.10 Cultură, recreere, religie  
SUBCAP. 03.03 Muzee 

Denumirea indicatorilor Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Contribuţii de asigurări sociale de stat 25 10.03.01 -0,47 0,00 0,00 -0,47 0,00 
Fond concedii, indemnizaţii  29 10.02.06 0,47 0,00 0,00 0,47 0,00 
Apă, canal şi salubritate 35 20.01.04 0,70 0,00 0,00 0,70 0,00 
Postă, telecomunicaţii, radio, tv, internet  39 20.01.08 -0,70 0,00 0,00 -0,70 0,00 

 

Anexa VP 4v la Dispoziţia 176/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 (mii lei) 
CAP. 67.10 Cultură, recreere, religie  
SUBCAP. 03.05 Şcoli populare de arte şi meserii 

Denumirea indicatorilor 
Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Cheltuieli salariale în bani 4 10.01 12,00 0,00 0,00 12,00 0,00 
Salarii de bază 5 10.01.01 34,00 0,00 0,00 34,00 0,00 
Salarii de merit 6 10.01.02 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 
Indemnizaţie de conducere 7 10.01.03 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Spor de vechime 8 10.01.04 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Sporuri pentru condiţii de muncă 9 10.01.05 -3,00 0,00 0,00 -3,00 0,00 
Alte sporuri 10 10.01.06 -14,00 0,00 0,00 -14,00 0,00 
Fond aferent plăţii cu ora 15 10.01.11 -10,00 0,00 0,00 -10,00 0,00 
Contribuţii  24 10.03 -12,00 0,00 0,00 -12,00 0,00 
Contribuţii de asigurări sociale de stat 25 10.03.01 -15,00 0,00 0,00 -15,00 0,00 
Contribuţii de asigurări de şomaj  26 10.03.02 -1,00 0,00 0,00 -1,00 0,00 
Contribuţii de asigurări sociale de sănătate  27 10.03.03 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Fond concedii, indemnizaţii  29 10.03.06 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 
Bunuri şi servicii  31 20.01 2,50 0,00 0,00 2,50 0,00 
Încălzit, iluminat şi forţă motrică 34 20.01.03 4,70 0,00 0,00 4,70 0,00 
Carburanţi şi lubrifianţi  36 20.01.05 0,50 0,00 0,00 0,50 0,00 
Piese de schimb  37 20.01.06 0,10 0,00 0,00 0,10 0,00 
Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet  39 20.01.08 0,20 0,00 0,00 0,20 0,00 
Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 41 20.01.30 -3,00 0,00 0,00 -3,00 0,00 
Reparaţii curente  42 20.02 -0,50 0,00 0,00 -0,50 0,00 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 50 20.05 -2,00 0,00 0,00 -2,00 0,00 
Alte obiecte de inventar 53 20.05.30 -2,00 0,00 0,00 -2,00 0,00 

 

Anexa VP 5v la Dispoziţia 176/2006 
BUGETUL 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2006 2006 (mii lei) 
CAP. 67.10 Cultură, recreere şi religie  
SUBCAP. 50 Alte servicii în domeniile culturii 

Denumirea indicatorilor Cod 
rând 

Cod 
indicator 

Preogram 
2006 

Trim. 
I. 

Trim. 
II. 

Trim. 
III. 

Trim. 
IV. 

Contribuţii de asigurări sociale de stat 25 10.03.01 -1,00 0,00 0,00 -0,70 -0,30 
Fond concedii, indemnizaţii  29 10.02.06 1,00 0,00 0,00 0,70 0,30 

 
RAPORT  

privind liberul acces la informaţiile de interes public asigurat de Consiliul Judeţean Covasna în perioada ianuarie-iunie 2006 
 

Legea 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public a fost adoptată în scopul de a fluidiza şi eficientiza 
comunicarea dintre autorităţile şi instituţiile publice şi cetăţeni, agenţi economici, mass-media. Legea vizează stabilirea unor 
responsabilităţi clare pentru instituţiile publice în ceea ce priveşte furnizarea informaţiilor de interes public şi operativitatea cu care 
această activitate trebuie să se desfăşoare. 



 18

Persoanele nominalizate care asigură accesul liber la informaţiile de interes public pun gratuit la dispoziţia persoanei interesate 
formularele-tip, comunică informaţiile cerute şi/sau redactează răspunsurile la reclamaţia administrativă, cu respectarea termenelor 
legale prevăzute de art.16 din Anexa la H.G. nr. 123/2002, conduc registrul pentru înregistrarea documentelor prevăzute la alin. 2 al art. 
14 din H.G. nr. 123/2002, întocmesc raportul anual privind accesul la informaţiile de interes public. Accesul cetăţenilor la informaţiile de 
interes public se realizează şi prin afişarea la sediul consiliului judeţean a acelor hotărâri şi dispoziţii care sunt de interes public. 
Consiliul Judeţean Covasna doreşte asigurarea unui flux informaţional cât mai complet şi obiectiv privind activităţile instituţiei, în 

vederea eficientizării comunicării dintre autorităţile şi instituţiile publice, cetăţeni şi reprezentanţii mass-media. Totodată la începutul 
anului 2005 a fost adoptată Hotărârea Consiliul Judeţean Covasna nr. 22/2005 cu privire la aprobarea Metodologiei privind relaţiile 
Consiliul Judeţean Covasna cu mass-media. Prin acesta se reglementează procesul acreditării ziariştilor, organizarea conferinţelor de 
presă şi a interviurilor. 
Furnizarea de informaţii de interes public către reprezentanţii presei scrise, radioului şi televiziunii locale şi naţionale se desfăşoară 

prin intermediul comunicatelor de presă (în număr de 22, emise în limbile română şi maghiară în cursul primei jumătăţi a anului 
2006), precum şi a conferinţelor de presă (în număr de 7 în cursul lunilor ianuarie-iunie 2006). Conferinţele de presă sunt convocate la 
dispoziţia preşedintelui sau a vicepreşedinţilor periodic sau ori de câte ori este necesar. 
Materialele conferinţelor de presă şi a comunicatelor de presă sunt pregătite de către funcţionarul însărcinat cu această atribuţie. Pe 

lângă modalităţile de comunicare enumerate mai sus, trebuie menţionat şi faptul că toate informaţiile sau documentele de interes 
public (documentele şedinţelor de consiliu sau ale comisiilor de specialitate, hotărâri, programe şi strategii proprii în diverse domenii 
de activitate etc.), sunt puse la dispoziţia reprezentanţilor mass-media prin intermediul purtătorului de cuvânt sau în mod direct, în 
cadrul interviurilor prestabilite cu conducerea Consiliului Judeţean Covasna.  
Totodată trebuie menţionat faptul că conform art. 48 respectiv 50, alin (3) din Anexa la Hotărârea Consiliul Judeţean Covasna nr. 

27/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliul Judeţean Covasna, şedinţele consiliului judeţean 
şi şedinţele comisiilor de specialitate sunt, de regulă publice, la fel şi în cazul conferinţelor sau manifestărilor organizate de Consiliul 
Judeţean Covasna, unde accesul reprezentanţilor mass-media este garantată.  
Accesul la informaţiile de interes public se asigură în cadrul Compartimentului Relaţii cu Publicul şi Petiţii şi în cadrul 

Compartimentului Integrare Europeană, Relaţii externe, Mass-media, precum şi prin editarea în publicaţiile şi pe pagina de internet 
proprii ale consiliului judeţean. 
Informaţiile de interes public care se comunică din oficiu, conform art. 5 alin. (l) din Legea nr. 544/2001, sunt cele cuprinse 

în anexa Dispoziţiei nr. 136/2006 cu privire la informaţiile de interes public care se comunică din oficiu de către Consiliul 
Judeţean Covasna, emisă în baza reglementărilor amintite mai sus. 
În conformitate cu prevederile art. 27 alin (1) din H.G. nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, se întocmeşte un raport anual privind accesul la 
informaţiile de interes public. 
În cursul primei jumătăţi a anului 2006 accesul la informaţiile publice în cadrul Consiliului Judeţean Covasna s-a realizat după 

cum urmează: 
a). Numărul total de cereri de solicitări de informaţii de interes public-14. 
b). Solicitări de informaţii, departajate pe domenii de interese (Obs.: o cerere poate conţine mai multe solicitări în diferite domenii): 

1. Informaţii despre programul de dezvoltare strategică, economică şi socială de scurtă durată a judeţului Covasna-1; 
2. Fişă de evaluare a implementării Legii nr. 544/2001 în anul 2005-2; 
3. Fişă de evaluare a implementării Legii nr. 52/2003 în anul 2005-2; 
4. Buget Consiliului Judeţean Covasna pentru anul 2006-1; 
5. Informaţii despre salariul Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna-1; 
6. Valoarea sumei adoptată pentru în pregătirea consilierilor judeţeni-1; 
7. Proiectele instituţiei pentru anul 2006-1; 
8. Hotărârile privind aprobarea primirii fondurilor băneşti şi bunuri materiale-1; 
9. Date de contact ale persoanelor din conducerea Consiliului Judeţean Covasna şi Consiliul local al mun. Sf. Gheorghe-; 
10. Strategia de dezvoltare a judeţului Covasna-1; 
11. Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 47/1998 privind zonele naturale protejate şi monumentele naturii în judeţul 

Covasna-1; 
12. Hotărârea Consiliul Judeţean Covasna nr. 39/2001 privind punerea sub regim provizoriu de ocrotire a bunurilor din 

patrimoniul natural judeţean-1;  
13. Hotărârea Consiliul Judeţean Covasna nr. 75/2005 privind modificarea anexei nr. 1 al Hotărârii Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 39/2001 privind punerea sub regim provizoriu de ocrotire a bunurilor din patrimoniul natural judeţean-1; 
14. Evidenţa centralizată a solicitărilor de informaţii de mediu-1; 
15. Calendarul măsurilor ce se vor lua în cursul anului 2006 la nivelul instituţiei şi instituţiile subordonate pentru punerea în 

aplicare a prevederilor OUG nr. 102/1999-1; 
16. Hotărârea nr. 7/2006 privind aprobarea Organigramei, numărului de personal şi Statului de funcţii al aparatului propriu 

de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna-1; 
17. Proiecte de hotărâri privind violenţa în familie-1; 
18. Programul de audienţe al persoanelor cu funcţii de conducere din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Covasna-1; 
19.  Dispoziţia nr. 41/2006 privind stabilirea unor măsuri organizatorice pentru aplicarea prevederilor art. 62, alin (2) din 

Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului-1. 
c). Numărul de solicitări rezolvate favorabil-21. 
d). Numărul de solicitări respinse, defalcat în funcţie de motivaţia refuzului: 

1. informaţii exceptate-0; 
2. informaţii inexistente-0; 
3. fără motiv-0; 



 19

4. alte motivaţii-0. 
e) Numărul de cereri adresate: 

1. pe suport de hârtie-13; 
2. pe suport electronic-1; 
3. verbal-0. 

f) Numărul de cereri adresate de persoane fizice-5; 
Numărul de cereri adresate de persoane juridice-9. 

g) Numărul de reclamaţii administrative: 
1. rezolvate favorabil reclamantului-0; 
2. respinse-0; 
3. în curs de soluţionare-0. 

h) Numărul de plângeri în instanţă: 
1. rezolvate favorabil reclamantului-0; 
2. respinse-0; 
3. în curs de soluţionare-0. 

i) Sumele totale încasate pentru serviciile de copiere a informaţiilor de interes public solicitate-250 RON. 
 

Întocmit: 
Gyönös Erika 
Consilier 

SZTAKICS ISTVÁN ATTILA 
DIRECTOR EXECUTIV 

 
 

RAPORT 
cu privire la modul de soluţionare a petiţiilor adresate Consiliului Judeţean Covasna în semestrul I al anului 2006 

 

Potrivit prevederilor art. 14 din Ordonanţa Guvernului nr. 27/2002 privind reglementara activităţii de soluţionare a petiţiilor, vă 
prezentăm raportul privind analiza activităţii Consiliului Judeţean Covasna de soluţionare a petiţiilor pe semestrul I al anului în curs ( 
perioada 1 ianuarie - 30 iunie 2006). 
Prin activitatea Consiliului Judeţean desfăşurată pentru rezolvarea problemelor cetăţenilor şi persoanelor juridice aduse la 

cunoştinţă prin sesizări, reclamaţii, memorii, cereri şi audienţe s-a urmărit îndeplinirea unui obiectiv fundamental şi anume acela de a 
crea şi promova o relaţie directă între cetăţeni şi reprezentanţii administraţiei publice judeţene fiind faptul că autorităţile şi instituţiile 
publice desfăşoară activităţile în interesul comunităţii. 
Un rol stimulator l-a avut acordarea audienţelor săptămânale de către conducerea Consiliului Judeţean Covasna. Conform 

programului stabilit prin Dispoziţia nr. 142/2004 a preşedintelui, s-au acordat audienţe unui număr de 18 persoane dintre care 8 de dl. 
preşedinte Demeter János, 1 de dl. vicepreşedinte Baka Mátyás, 8 de dl. vicepreşedinte Vajda Lajos, 1 de dl. secretar al judeţului 
Covasna Varga Zoltán. 
Deoarece 6 dintre cetăţenii care au fost audiaţi au depus sesizări, cereri sau reclamaţii, în raportul de faţă sunt prezentate atât 

problemele cu care s-au adresat cetăţenii conducerii Consiliului Judeţean în cadrul audienţelor, cât şi petiţiile care s-au depus la 
Registratura Generală al Consiliului Judeţean Covasna. 
Din totalul de 18 de audienţe acordate, problemele ridicate de cetăţeni au fost soluţionate pe loc în 12 cazuri. În 6 cazuri răspunsul 

s-a dat şi în scris persoanelor care au depus petiţii cuprinzând problemele expuse în cadrul audienţelor. 
Comparativ cu situaţia petiţiilor din semestrul al II-lea al anului trecut , în perioada analizată în acest raport, se înregistrează o 

creştere a numărului de petiţii, ceea ce indică interesul şi încrederea sporită a cetăţenilor în această formă de dialog social 
(semestrul II 2005-33 petiţii; semestrul I 2006-35 petiţii). 
Din cele 35 petiţii: 
• unui număr de 2 petiţii nu li s-a formulat răspuns întrucât acestea au fost anonime (nu au conţinut datele de identificare ale 

petiţionarilor), drept urmare, potrivit prevederilor art. 7 din Legea nr. 233/2002 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 
27/2002, acestea nu s-au luat în considerare şi s-au clasat; 

• un număr de 19 petiţii au fost greşit îndreptate; drept urmare, potrivit prevederilor art. 6 din OG. nr.27/2004 au fost trimise 
autorităţilor sau instituţiilor publice care au ca atribuţii rezolvarea problemelor sesizate, petiţionarul fiind înştiinţat despre acest lucru. 
Restul de 14 petiţii ale căror rezolvare a intrat în competenţele consiliului judeţean au fost analizate şi rezolvate în limitele 

termenelor legale. Clasificarea problemelor prezentate în petiţii este diversă: 
• sesizări privind modul de aplicare a Legii fondului funciar; 
• sesizări privind analizarea şi executarea unor lucrări de construcţie fără autorizaţie; 
• sesizări privind neplăcerile provocate de inundarea gospodăriei, datorită ploilor abundente; 
• solicitarea unui ajutor din partea Consiliul Judeţean Covasna pentru realizarea celei mai mari colecţii de adrese din lume, 

pentru a fi înscris în cartea Recordurilor; 
• solicitare privind modificarea Hotărârilor Consiliului Judeţean Covasna în legătură cu punerea sub regim provizoriu de 

ocrotire a unor terenuri din patrimoniul natural Judeţean; 
• Solicitarea unui calendar al măsurilor ce se vor lua la nivelul Consiliului Judeţean Covasna şi al instituţiilor subordonate 

pentru respectarea actelor normative în vigoare privind persoanele cu handicap. 
În analiza şi soluţionarea scrisorilor şi cererilor ridicate în audienţe sau depuse în scris de către cetăţeni s-a insistat pe analiza 

operativă şi soluţionare efectivă şi la termene a tuturor problemelor semnalate conform competenţelor Consiliului Judeţean. 
Consiliul Judeţean Covasna a aplicat şi în continuare aplică principiul transparenţei în relaţia cetăţean - funcţionar public, care 

va duce la o schimbare de mentalitate atât de o parte cât şi de cealaltă. Considerăm importantă crearea unor astfel de relaţii la 



 20

nivelul instituţiei noastre, realizând un pas major în consolidarea democraţiei şi în reforma administraţiei publice. 
 

Sfântu Gheorghe la 21 august 2006 
Întocmit 
Consilier 
Tana Huba 

SZTAKICS ISTVÁN ATTILA 
DIRECTOR EXECUTIV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                      
 

Preţ: 8,00 lei RON 

Editat şi tipărit de Consiliul Judeţean Covasna 
 

Coordonator: Varga Zoltán, Secretar al judeţului Covasna. 
Selectare texte: Csóg Éva, Sztakics István Attila. 
Corectură: Csóg Éva. 
Tehnoredactare, tipărire: Szász Levente. 

Adresa: 520008 Sf. Gheorghe, P-ţa Libertăţii nr. 4., Tel.: 0267-311190, Fax: 0267-351228 
E-mail: monitor@covasna.info.ro; levi@covasna.info.ro 

Pagina web: www.covasna.info.ro 
 

ISSN 1224-4767 
Bun de tipar:08.09.2006 


